Ordem dos Advogados do Brasil – Seção de Santa Catarina
Rua Paschoal Apóstolo Pítsica, 4860 – Agronômica – 88025-255 – Florianópolis – SC

Telefones: (48) 3239-3500 – Fax: (48) 3239-3500

RESOLUÇÃO CP N° 19/2022

Dispõe sobre o Orçamento
vigente da Seccional da OAB/SC.

O CONSELHO SECCIONAL DE SANTA CATARINA DA ORDEM DOS
ADVOGADOS DO BRASIL, no uso de suas atribuições legais e com fundamento
no art.58 do Estatuto da Advocacia e da OAB – Lei 8.906/94, em cumprimento à
deliberação aprovada por unanimidade na sessão plenária realizada em 08 de
dezembro de 2022,
RESOLVE

Art. 1º. Fica suplementada a receita da Seccional da OAB/SC em R$
2.976.300,00(dois milhões novecentos e setenta e seis mil e trezentos reais). Para
fazer frente a esta adição na receita, serão alteradas conforme descrição abaixo:
I – taxas e emolumentos(suplementação) – R$ 1.196.000,00;
II – Exame de Ordem(suplementação) – R$ 200.000,00;
III – ESA(suplementação) – R$ 50.000,00;
IV – Comissões(suplementação) -  R$ 50.000,00;
V – Locações(suplementação) – R$ 90.000,00;
VI – Financeira(suplementação) - R$  1.050.000,00;
VII - Diversas(inclusão) – R$ 130.000,00;
VIII – Alienação de bens imóveis e móveis(suplementação) – 90.000,00;
IX – Reembolso eleições(inclusão) – R$ 170.300,00;
X – Fotocópias(anulação) – R$ 10.000,00;
XI – Estacionamento(anulação) – R$ 10.000,00;
XII – Patrocínio(anulação) – R$ 30.000,00.

Art. 2º Fica anulada a seguinte rubrica de despesa:
I – Despesa de pessoal – R$ 1.763.946,05.

Art. 3º Ficam suplementadas as seguintes rubricas de despesa:
I – Serviços de Limpeza e Conservação – R$ 49.200,00;
II – Locação de imóveis e instalações – R$ 173.440,32
III – Locação de máquinas, equipamentos e materiais – R$ 47.281,43
IV – Locação de veículos – R$ 64.278,26;
V – Hospedagens – R$ 83.590,42;
VI – Passagem aérea – R$ 197.679,47;
VII – Refeições – R$ 13.107,80;
VIII – Combustível – R$ 105.622,31;
IX – Homenagens e comemorações – R$ 138.051,25;
X – Bens de pequeno valor – R$ 6.948,75;
XI – Seguros de bens patrimoniais – R$ 10.000,00;
XII -  Material de copa e cozinha – R$ 4.959,95;
XIII – Material de Informática – R$73.387,29;
XIV – Material de limpeza e higiene – R$ 2.672,89;
XV – Material de expediente – R$ 333,14;
XVI – Material de festas e homenagens – R$ 6.851,50;

Ordem dos Advogados do Brasil – Seção de Santa Catarina
Rua Paschoal Apóstolo Pítsica, 4860 – Agronômica – 88025-255 – Florianópolis – SC

Telefones: (48) 3239-3500 – Fax: (48) 3239-3500

XVII – Material de gêneros alimentícios – R$ 4.208,52;
XVIII– Material de manutenção de bens imóveis – R$ 104.772,78;
XIX– ESA – R$ 100.000,00;
XX – Comissões – R$ 200.000,00;
XXI – Colégio de presidentes – R$ 150.000,00;
XXII– TED – R$ 50.000,00;
XXIII – Conselho Pleno – R$ 300.000,00;
XXIV– Conferência Estadual – R$ 192.500,00;
XXV – Quinto Constitucional – R$ 100.000,00;
XXVI– Eleições – R$ 14.363,00;
XXVII– Câmaras julgadoras – R$ 20.000,00;
XXVIII – Serviços técnicos profissionais – R$ 186.000,00;
XXIX – Serviços de manutenção de informática – R$ 50.000,00;
XXX – Despesa evento mês da advocacia – R$ 181.655,41;
XXXI – Repasse inscrições(subseções) – R$ 78.846,48;
XXXII - Repasse pecúnia( subseções) – R$ 400.000,00.

Art. 4º. Fica suplementada as rubricas de investimentos em R$ 6.244.208,70(seis
milhões duzentos e quarenta quatro mil e duzentos e oito reais e setenta
centavos), conforme detalhamento a seguir:

LOCAIS Orçado revisado

Obra Subseção de Brusque  R$         39.970,00

Obra Subseção de Fraiburgo R$ 309.342,18

Obra Subseção de Chapecó R$ 3.711.552,50

Obra Subseção de Campos Novos  R$       403.000,00

Obra Subseção de Lages  R$       406.500,00

Obra Subseção de Porto União R$ 154.033,73

Obra Laguna  R$       145.500,00

Obra Pinhalzinho  R$         65.205,00

Obra Tubarão  R$       100.000,00

Obra Araranguá  R$         50.000,00

Obra São miguel Do Oeste  R$         34.350,00

Estacionamento Criciúma  R$         16.340,00

Sala Presídio Criciúma  R$         27.000,00

Sala Presídio Chapecó  R$            8.072,00

Reforma Porto Belo  R$         32.105,00

Obra Hall de Entrada e Acessibilidade  R$         25.460,00

Reforma sala de protocolo e ouvidoria  R$            4.200,00

Reformulação comunicação visual  R$         32.240,00

Obra Sede Balneária  R$         28.450,00

Estacionamento indaial  R$         50.000,00

TOTAL          5.643.320,41

Investimentos iniciados em 2021

Ordem dos Advogados do Brasil – Seção de Santa Catarina
Rua Paschoal Apóstolo Pítsica, 4860 – Agronômica – 88025-255 – Florianópolis – SC

Telefones: (48) 3239-3500 – Fax: (48) 3239-3500